

دیدگاه مدیران عامل و کارشناسان مناطق آزاد در خصوص چالش‌هایی که بر اثر عدم تفویض اختیار کامل دستگاه‌های دولتی به مناطق آزاد ایجاد شده است:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی:

**مشکل قانون نیست، اجرای قانون است**



منطقه آزاد  
**انزلی**

منطقه آزاد  
**ارس**

منطقه آزاد  
**ماکو**

منطقه آزاد  
**دبیرخانه**

منطقه آزاد  
**شهر فرودگاهی امام**



مدیر هماهنگی امور مناطق ویژه اقتصادی دبیرخانه شورایی مناطق آزاد:

**اراده تفویض اختیار به مناطق آزاد وجود ندارد**

# بی اختیار

## گره کور مناطق آزاد

صفحه ۴ را بخوانید



مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار:

**لزوم اعتماد به مناطق آزاد در مسیر توسعه اقتصاد کشور**

منطقه آزاد  
**قشم**

منطقه آزاد  
**کیش**

منطقه آزاد  
**اروند**

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم:

**وجود ایرادات ساختاری در فرآیند عمل به قانون**

مدیر توسعه صادرات، امور گمرکی و ارزش افزوده دبیرخانه شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی:

## کاهش ۲۰ درصدی سقف دلاری واردات کالای همراه مسافر نسبت به سال گذشته

است و همچنان ممنوعیت ورود خودرو وجود دارد. خرمالی افزود: تعدادی خودرو از سال ۹۷ در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی وجود داشتند که بخشی از آنها پلاک کشوری و برخی دیگر پلاک منطقه آزاد داشتند. با توجه به اینکه برای واردات این خودروها، ارزش مصرف شده و سرمایه ملی محسوب می‌شوند، قرار بر این است که با در نظر گرفتن چند شرط این خودروها از مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ترخیص شوند.

وی با اشاره به ضوابط ترخیص خودروها گفت: برای خودروهایی با ظرفیت ۲۵۰۰ سی‌سی که ارزش آنها بیش از ۴۰ هزار دلار نیست و به شرطی که آمریکایی هم نباشند، امکان ترخیص وجود دارد که این به معنای امکان واردات جدید نیست. خرمالی تاکید کرد: فقط خودروهایی که دارای قبض انبار هستند، می‌توانند ترخیص شوند.

مدیر توسعه صادرات، امور گمرکی و ارزش افزوده دبیرخانه شورایی مناطق آزاد درباره تعداد این خودروها افزود: مناطق آزاد مرجع اعلام این آمار نیست، اما براساس آماری که وزارت صمت منتشر کرده این خودروها بالغ بر ۱۰ هزار دستگاه هستند.



به چرخه تولید وارد می‌شوند، در جلسه‌ای با حضور دبیر شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و وزیر اقتصاد، تصمیم بر این گرفته شد که تعداد اقلام قطعات و مواد اولیه که برای تولید در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مصرف می‌شوند، بدون ثبت سفارش افزایش یابند.

مدیر توسعه صادرات، امور گمرکی و ارزش افزوده دبیرخانه شورایی مناطق آزاد درباره انتشار اخباری مبنی بر آزاد شدن واردات خودرو از مناطق آزاد تاکید کرد: این اخبار صحت ندارد و فعلا ضوابط فنی واردات خودرو مانند ضوابط سرزمین اصلی

مدیر توسعه صادرات، امور گمرکی و ارزش افزوده دبیرخانه شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: برحسب دستور معاون اول رئیس‌جمهور، سقف دلاری واردات کالای همراه مسافر به نسبت سال گذشته ۲۰ درصد کاهش پیدا کرده است.

ناصر خرمالی درباره اخبار منتشر شده مبنی بر تغییرات در فهرست واردات کالا به کشور از مبدا مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، افزود: تصمیمات برای واردات کالا از مناطق آزاد در دو حوزه است. یک بخش مربوط به کالای همراه مسافر است که مانند گذشته قرار است ثبت سفارش آنها به مقصد مناطق آزاد با یک سقف دلاری محدود انجام شود.

وی گفت: در حال حاضر برای واردات گروه‌های کالایی که جنبه مسافری دارند به مناطق آزاد محدودیت و ممنوعیتی وجود ندارد و کالای همراه مسافر مناطق آزاد همان فهرست کالایی است که یک ایرانی می‌تواند از خارج از کشور وارد کند.

خرمالی درباره واردات مواد اولیه که در راستای تولید در مناطق آزاد مصرف می‌شوند، گفت: درباره کالاهایی مانند مواد اولیه و واسطه‌ای که برای ورود

### سرمقاله



حسین مرادی  
سرمدبیر

#### قانون هیچ مشکلی ندارد، مشکل در اجرای آن است!

«دو پادشاه در یک اقلیم نمی‌کنند»، این ضرب‌المثل را به دفعات شنیده و از آن گذر کرده‌ایم؛ شاید حال امروز مناطق آزاد با بعضی از دستگاه‌های دولتی در کشور مصداق بارز همین ضرب‌المثل باشد.

بی‌تردید یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیت مناطق آزاد و به تعبیری نظام اقتصاد آزاد در جهان، بحث مدیریت تصمیم‌گیری یکپارچه در نظام تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری کلان آن خلاصه می‌شود. زمانی که در یک سیستم به موازات هم تصمیم‌ها و دستورالعمل‌های مشترکی اتخاذ شود، مسلماً بیشترین ضرر و زیان این مدل مدیریتی، دودش در چشم فعالین اقتصادی و سرمایه‌گذاران آن منطقه خواهد رفت.

فلسفه وجودی مناطق آزاد در کشور که بیش از سه دهه از تشکیل آن می‌گذرد بر مبنای تسهیل‌گری و روان‌سازی جریان‌های اقتصادی بر محوریت تولید و صادرات متمرکز است؛ مهم‌ترین عامل تشویق حضور فعالین اقتصادی و سرمایه‌گذاران در این مناطق هم بر پایه ایجاد مزیت‌ها نسبت به سرزمین اصلی بنا شده است که یکی از اصلی‌ترین این مزیت‌ها می‌تواند خلاصه در مدیریت یکپارچه که تضمین‌کننده ثبات سرمایه‌گذاری و کار و تولید در مناطق آزاد است، دیده شده باشد.

بحث تفویض اختیارات سازمان‌ها و دستگاه‌های کشوری به مناطق آزاد که در ماده قانون ۶۵ به صراحت به آن اشاره شده است، یکی از مهم‌ترین کلید واژه‌های توسعه و پیشرفت در مناطق آزاد قلمداد می‌شود که این روزها با عدم پابندی بعضی از دستگاه‌ها با بهانه‌های مختلف در خصوص عدم تفویض اختیار، فعالین و سرمایه‌گذاران مناطق آزاد را با مشکلات بسیار عدیده‌ای روبه‌رو ساخته است که ادامه این روند می‌تواند باعث از بین رفتن مزیت‌های نسبی مناطق آزاد در قیاس با سرزمین اصلی و به تبع آن کوچ فعالین اقتصادی و سرمایه‌گذاران از این مناطق باشد.

بی‌شک بررسی عملکرد مناطق آزاد در ایران در این سه دهه از زمان شکل‌گیری و پس از جنگ تحمیلی، گواهی بر موفقیت نگاه اقتصاد آزاد و به تبع آن دموکراسی اقتصادی در کشور است. در شرایط کنونی که کشور با مشکلات بسیار زیادی به جهت تحریم‌های خصمانه آمریکا و اروپا مواجه شده است، با استناد به بیانات مقام معظم رهبری نباید به شکلی رفتار کنیم که دچار خودتحریمی داخلی شویم. بی‌تردید روان‌سازی و تسهیل‌گری در کنار ارتباطات منطقه‌ای با کشورهای همسایه با پشتوانه مناطق آزاد که نقش مهمی در کم اثر کردن تحریم‌ها می‌تواند بازی کنند، یکی از راه‌های برون‌رفت از شرایط کنونی اقتصادی در کشور محسوب می‌شود و تداوم رویکرد عدم تفویض اختیارات سازمان‌های مختلف به سازمان‌های مناطق آزاد، به تعبیری جلوگیری از توسعه اقتصادی با نگاه حمایتی از تولید داخلی در سال حمایت از تولید ملی و همچنین ضربه زدن به اشتغال مولد این مناطق با عنایت به شرایط فعلی است.

مسئله رشد فزاینده مناطق آزاد و قوام و دوام آن در دولت یازدهم و دوازدهم، موهبتی است که میان دبیرخانه شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و سازمان‌های مناطق آزاد کشور با بدنه دولت بوده است.

نیاییم با تصمیمات بعضی یکجانبه، مسیر توسعه‌ای که با توجه به زیرساخت‌های بسیار عظیمی که در مناطق آزاد ایجاد شده را مسدود کنیم. قانون هیچ مشکلی ندارد، مشکل از ماست در اجرای آن.

www.freezonesnews.com

در لحظه  
در جریان  
باشید

اخبار آزاد مناطق



با حضور بیش از ۲ میلیون گردشگر محقق شد:

## رشد ۱۰ درصدی جذب گردشگر در منطقه آزاد انزلی در بهار ۹۸



از ابتدای فروردین تا پایان خردادماه سال جاری تعداد ۲ میلیون و ۹۴ هزار گردشگر از فاز تجارت و گردشگری منطقه بازدید به عمل آوردند که در مقایسه با ۱ میلیون و ۸۹۸ هزار نفری که سال گذشته از این بخش منطقه دیدار داشتند، از رشد ۱۰ درصدی جذب گردشگر خبر می‌دهد.

از سوی دیگر طی این مدت، تعداد ۸۴۷ توریست خارجی از امکانات و تسهیلات موجود در فاز تجارت و گردشگری منطقه آزاد انزلی استفاده کردند که در قیاس با ۷۴۹ گردشگر ورودی در مدت مشابه سال گذشته، بیانگر افزایش ۱۳ درصدی، حضور گردشگر خارجی در این منطقه می‌باشد.

بر این اساس، در بهار سال ۹۸ هتل‌ها، هتل آپارتمان‌ها، مجتمع‌های اقامتی، کاشانه مهمان‌های فعال و مراکز بوم‌گردی منطقه میزبان حدود ۲۰۰ هزار گردشگر بودند که مراکز اقامتی این منطقه را برای اقامت خود انتخاب کردند.

بنا بر این گزارش، با عنایت به جایگاه این منطقه و استان در صنعت گردشگری کشور و جاذبه‌های متنوع موجود، توسعه زیرساخت‌های گردشگری منطقه به منظور جذب حداکثری گردشگران داخلی و خارجی یکی از مهم‌ترین راهبردهای سازمان منطقه آزاد انزلی ظرف سال‌های اخیر بوده، که ساخت و بهره‌برداری از اسکله تفریحی مارینا، مرکز تفریحات دریایی، استخر ساحلی، بهشت پرندگان، منظرگاه ساحلی، پارک‌های جنگلی و سایر امکانات تفریحی-دریایی در کنار مجموعه ورزش‌های ساحلی قایقران، از جمله مهم‌ترین آنها قلمداد می‌شوند.

از سوی دیگر، با بهره‌گیری از سرمایه‌گذاران داخلی، چندین مرکز تفریحی-توریستی در این منطقه ایجاد شده که در کنار مجموعه تفریحی و گردشگری آکواریوم و باغ خزندگان به عنوان بزرگترین آکواریوم کشور با سرمایه‌گذار خارجی، بر ظرفیت‌های گردشگری این منطقه افزوده است.

گفتنی است، طی این مدت توسعه ظرفیت‌های اقامتی و اماکن تفریحی، با بهره‌گیری از توان بخش خصوصی در دستور کار قرار گرفته که بر این اساس، منطقه آزاد انزلی دارای ۱۷ هتل و هتل آپارتمان، ۱۲۰ کاشانه مهمان با قابلیت پذیرش ۳۴۰ نفر تخت و ۵۵ رستوران و اقامتگاه‌های بوم‌گردی است که به همراه ظرفیت‌های اکتوریستی همچون جنگل هیرکانی فتان، سواحل بکر دریایی خزر، همجواری با تالاب بین‌المللی انزلی و تالاب ملی بوجاق، در کنار برگزاری نمایشگاه‌ها و جشنواره‌های فرهنگی، ورزشی و صنایع دستی، ظرفیت‌ها و جاذبه‌های گردشگری این منطقه را تشکیل می‌دهند.

برای نخستین بار در بنادر شمال کشور انجام پذیرفت:

## ورود اولین محموله دام زنده از طریق مجتمع بندری کاسپین به کشور



مجتمع بندری کاسپین منطقه آزاد انزلی پهلوگیری کرده و پس از انجام معاینات لازم از طریق دستگاه‌های نظارتی، وارد بازار مصرف خواهد شد و در حال حاضر قرارداد واردات ۵۰ هزار رأس دام زنده از سوی بخش خصوصی در فاز اول منعقد شده است و با توجه به کاهش زمان و هزینه حمل و نقل و واردات از طریق کشتی برای تجار، پیش‌بینی می‌شود میزان واردات دام زنده از بندر کاسپین منطقه آزاد انزلی

برای نخستین بار در بنادر شمال کشور، اولین محموله دام زنده از طریق مجتمع بندری کاسپین با حضور رضا مسرور مدیرعامل، اعضای هیات مدیره، معاونین و مدیران سازمان منطقه آزاد انزلی، مدیران کشتیرانی دریایی خزر، مدیران گمرک جمهوری اسلامی و دامپزشکی وارد کشور شد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در جریان ورود نخستین محموله دام زنده گفت: یکی از موضوعات مورد تاکید این سازمان به منظور تامین کالاهای اساسی و ایجاد ثبات در بازار داخلی، افزایش تنوع محصولات واردتی در سطح بنادر منطقه آزاد انزلی (بنادر کاسپین و انزلی) بوده و با ورود نخستین محموله دام زنده به مجتمع بندری کاسپین، شرایط لازم برای افزایش تنوع کالاهای اساسی فراهم شده است.

رضا مسرور از توجه این سازمان به کریدور تجاری چین، قزاقستان، ایران با محوریت بندر کاسپین خبر داد و افزود: این محموله از بندر آکتائو قزاقستان بارگیری شده و در

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی خبر داد:

## شروع به کار پنجمین دوره جشنواره تابستانه منطقه آزاد انزلی



می‌شوند، اضافه کرد: در همین حوزه، اجرای نمایش عروسک‌های غول پیکر اساطیری استان گیلان در قالب «عروس گولی» و «عروس بران» نیز در دستور کار قرار دارد.

مجید فاتحی افزود: در بخش موسیقایی و ایجاد خاطرات صوتی دلنشین از منطقه آزاد انزلی در جشنواره تابستانه، نمایشگاه بومی محلی، نمایشگاه کتاب و محصولات فرهنگی و نمایشگاه صنایع دستی در نوروزخانه منطقه آزاد انزلی را از دیگر بخش‌های پنجمین دوره جشنواره تابستانه این منطقه بیان داشت که در جوار این محیط با معماری سنتی گیلانی، گردشگران، سوغات‌های صنایع دستی خود را از میان ساخته‌های دست‌ساز ساکنین منطقه و هنرمندان صنایع دستی استان تهیه می‌کنند.

گفتنی است، پنجمین جشنواره تابستانه منطقه آزاد انزلی از ۱۳ تیرماه لغایت پایان شهریورماه سال جاری علاوه بر فاز تجارت و گردشگری، در تمامی محدوده منطقه به ویژه در پارک‌های جنگلی طالب‌آباد و چپربرد در روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه هر هفته به اجرا درمی‌آیند و در اعیاد و مناسبت‌های ملی، مذهبی نیز این برنامه‌ها برپا خواهند شد.

معاون فرهنگی اجتماعی، گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی با بیان اینکه همزمان با ولادت حضرت معصومه (س) و آغاز دهه کرامت، پنجمین دوره جشنواره تابستانه این منطقه شروع به کار کرد، اظهار داشت: پنجمین جشنواره تابستانه منطقه آزاد انزلی با شعار عصرانه شادی، خلق لحظات مفرح، شاد و آرامش بخش را برای گیلانیان عزیز و مسافری گرمی مورد توجه قرار داده تا با بهره‌گیری از ظرفیت‌های اکولوژیک موجود و امکانات ایجاد شده، در قالب برنامه‌های فرهنگی، هنری و ورزشی، زمینه افزایش رضایتمندی گردشگران تابستان ۹۸ منطقه فراهم شود.

مجید فاتحی بهره‌گیری از ظرفیت‌های بخش خصوصی منطقه آزاد انزلی در مسیر اجرای جشنواره تابستانه با هدف معرفی توانمندی‌های فعالین اقتصادی، تولیدی و خدماتی منطقه را از نقاط متمایز این جشنواره بیان داشت و افزود: در پنجمین جشنواره تابستانه منطقه آزاد انزلی، با بهره‌مندی از هنر نمایش و هنرمندان فعال استان در این حوزه، نمایش‌های خیابانی با موضوعات کودک، محیط زیست و فضای مجازی پیام‌های فرهنگی مناسب با این موضوعات به مخاطبانی منتقل می‌شود. در این میان به منظور معرفی غنای فرهنگی و تمدنی گیلان زمین، همچون جشنواره‌های گذشته این منطقه، نمایش‌های آئینی که ریشه در فرهنگ و باورهای اساطیری و باستانی مردم گیلان زمین دارد، در فاز تجارت و گردشگری منطقه به اجرا درمی‌آیند.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی با بیان اینکه برگزاری استندآپ کمدی و نمایش‌های کمدی، از دیگر برنامه‌های فرهنگی است که با استفاده از ظرفیت هنرهای نمایشی در چارچوب جشنواره تابستانه منطقه آزاد انزلی در بخش‌های مختلف منطقه برپا

## برگزاری دومین نمایشگاه تخصصی برنج و صنایع وابسته در منطقه آزاد انزلی



منطقه آزاد انزلی تکمیل گردد. از نکات حائز اهمیت این نمایشگاه، معرفی محصولات بومی‌سازی شده و تولید داخل شامل خشک‌کن چکی و عرضه محصولات کشاورزی ارگانیک بود که برای نخستین بار در کشور در این نمایشگاه تخصصی عرضه و

دومین نمایشگاه تخصصی برنج و صنایع وابسته با حضور رضا مسرور مدیرعامل، اعضای هیات مدیره، معاونین و مدیران سازمان منطقه آزاد انزلی، مدیران جهاد کشاورزی، موسسه تحقیقات برنج کشور، شرکت شهرک‌های صنعتی و فعالان این حوزه در مرکز همایش‌ها و نمایشگاه‌های بین‌المللی منطقه آزاد انزلی برگزار شد.

در این نمایشگاه تخصصی بیش از ۳۰ واحد صنعتی، بسته‌بندی، کارخانه‌های شالیکوبی و فعالان این حوزه در غالب غرفه‌های عرضه محصولات حضور پیدا کردند تا علاوه بر معرفی توانمندی‌های مجموعه خود، با افزایش مشارکت واحدهای فعال در این حوزه، زنجیره تولید، عرضه و صادرات محصولات با بهره‌گیری از ظرفیت‌های







